



JASDAQ

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 7 月 28 日

会社名 三協フロンテア株式会社

(JASDAQ・コード番号：9639)

(URL <http://www.sankyofrontier.com>)

代表者 役 職・氏名 代表取締役社長 長妻 貴嗣

問合せ先 責任者 役職・氏名 常務取締役 管 理 本 部 長 端山 秀人 TEL : (04) 7133-6666

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産の計上は、前会計期間末の実地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,970	7.8	151	60.5	139	62.6
18年3月期第1四半期	4,304	21.4	384	24.3	373	25.2
(参考)18年3月期	17,473	4.3	1,234	28.6	1,145	31.9

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	77	0.1	3.45	3.43
18年3月期第1四半期	76	50.1	6.89	-
(参考)18年3月期	484	46.6	21.67	21.59

(注) 1. 平成 17 年 11 月 18 日付で株式 1 株につき 2 株の株式分割を行いました。18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり情報は株式分割前の株式数により算出しております。

2. 期中平均株式数 19 年 3 月期第 1 四半期 22,345,776 株

3. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、量的緩和策解除による金利先高感や原油価格の高止まりによる企業収益への圧迫懸念もありますが、雇用情勢の改善・個人消費の緩やかな増加は依然続き、景気回復は内需を中心に緩やかに推移いたしました。

この間、当社の取引先である建設業界におきましても、大手ゼネコンを中心に建設受注も堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、大手ゼネコンの建設現場向けのレンタル受注に注力いたしました。

また、営業拡大のために当第 1 四半期に展示販売場（SPACE-NAVI）を新規に 5 店舗出店（当第 1 四半期末 61 店舗）、トランクルーム（U-SPACE）を新規に 1 店舗出店（当第 1 四半期末 73 店舗）いたしました。

この結果、ユニットハウス事業部の当第 1 四半期（3ヶ月）売上高は 3,896 百万円（前年同期比 9.0%減）となりました。

立体駐車装置事業部におきましては、道路交通法の改正により、放置駐車取締り関係事務の民間委託となり、立体駐車装置の需要が高まったこともあり、立体駐車装置事業部の当第 1 四半期（3ヶ月）売上高 73 百万円（前年同期比 214.9%増）となりました。

なお、立体駐車装置事業部は、平成 18 年 4 月から子会社フロンテアパーク(株)より立体駐車装置の販売・レンタル事業の営業権の譲渡を受けております。

これを受け、立体駐車装置事業部は製造・レンタル及び保守事業の体制を構築し立体駐車装置事業の拡大を図ってまいります。

上記の結果、当第 1 四半期（3ヶ月）売上高は 3,970 百万円（前年同期比 7.8%減）とな

りました。

また、利益面におきましては、営業拠点の出店及び閉鎖に伴う諸経費が増加及び新製品開発に伴う人件費等が増加したことにより、営業利益 151 百万円（前年同期比 60.5%減）、経常利益 139 百万円（前年同期比 62.6%減）第 1 四半期純利益 77 百万円（前年同期比 0.1%増）となりました。

当第 1 四半期（3ヶ月）の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

（百万円未満切捨）

	19年3月期第1四半期		18年3月期第1四半期		(参考)18年3月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ユニットハウス事業部	3,896	91.0	4,281	121.4	17,279	103.8
立体駐車装置事業部	73	314.9	23	119.1	180	198.0
その他	-	-	-	531.2	14	100.6
合計	3,970	92.2	4,304	121.4	17,473	104.3

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

（百万未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	27,511	15,555	56.5	696.14
18年3月期第1四半期	25,745	15,351	59.6	1,373.88
(参考)18年3月期	27,461	15,618	56.9	698.94

(注) 1. 平成 17 年 11 月 18 日付で株式 1 株につき 2 株の株式分割を行いました。18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり情報は株式分割前の株式数により算出しております。

2. 期末発行済株式数 平成 19 年 3 月期第 1 四半期 23,356,800 株

3. 期末自己株式数 平成 19 年 3 月期第 1 四半期 1,011,024 株

【キャッシュ・フローの状況】

（百万未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	579	149	673	594
18年3月期第1四半期	1,246	117	532	995
(参考)18年3月期	2,685	392	1,898	648

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ 54 百万円減少し、594 百万円となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果減少した資金は、579 百万円（前年同期は 1,246 百万円の減少）となりました。これは主に、税引前当第 1 四半期純利益 144 百万円、減価償却費 576 百万円、賞与引当金 119 百万円等を計上いたしましたが、売上債権の増加 223 百万円、棚卸資産の増加 743 百万円仕入債務の減少 637 百万円、法人税等の支払 256 百万円により減少いたしました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、149 百万円となりました。これは主に、岩井工場の借地部分の土地を取得（借地権を売却し土地を購入）したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果増加した資金は、673 百万円となりました。これは短期借入金の純増額 800 百万円及び配当金の支払い 126 百万円であります。

【参考】 平成 19 年 3 月期の業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,517	559	284
通 期	17,908	1,322	682

（参考）1 株当たり予想当期純利益 30 円 52 銭（通期）

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において前回公表（平成 18 年 5 月 19 日）の業績予想に変更はありません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料（記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。）

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

(要約) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	754,035	1,175,340	421,304	35.8%	808,984
2. 受取手形	1,845,430	1,819,466	25,964	1.4%	1,921,982
3. 営業未収入金	2,543,569	2,252,002	291,566	12.9%	2,536,566
4. 売掛金	462,983	544,632	81,649	15.0%	616,479
5. 棚卸資産	1,812,392	1,558,612	253,779	16.3%	1,320,439
6. 前渡金	4,107	-	4,107	-	1,565
7. 繰延税金資産	119,098	101,701	17,396	17.1%	119,098
8. その他	186,306	187,919	1,613	0.9%	142,456
9. 貸倒引当金	70,239	107,947	37,708	34.9%	71,000
流動資産合計	7,657,683	7,531,728	125,955	1.7%	7,396,573
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	9,884,248	8,485,186	1,399,062	16.5%	10,193,910
(2) 建物	1,270,864	1,182,399	88,465	7.5%	1,240,265
(3) 土地	6,775,078	6,407,617	367,461	5.7%	6,429,415
(4) その他	655,332	642,958	12,374	1.9%	646,367
2. 無形固定資産					
96,124	396,181	300,056	75.7%	396,138	
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	176,655	72,432	104,222	143.9%	176,655
(2) その他	1,039,675	1,078,203	38,528	3.6%	1,038,089
(3) 貸倒引当金	44,500	51,000	6,500	12.7%	56,000
固定資産合計	19,853,479	18,213,978	1,639,500	9.0%	20,064,843
資産合計	27,511,162	25,745,706	1,765,455	6.9%	27,461,416
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	381,141	634,768	253,627	40.0%	450,574
2. 買掛金	1,744,417	2,127,443	383,025	18.0%	2,190,698
3. 短期借入金	2,900,000	2,947,800	47,800	1.6%	2,100,000
4. 1年以内償還予定の社債	-	1,500,000	1,500,000	-	-
5. 未払費用	1,338,119	1,303,328	34,791	2.7%	1,455,295
6. 未払法人税等	86,827	138,771	51,944	37.4%	289,860
7. 賞与引当金	236,311	196,479	39,832	20.3%	116,500
8. その他	917,735	1,068,461	150,726	14.1%	884,371
流動負債合計	7,604,553	9,917,052	2,312,499	23.3%	7,487,299
固定負債					
1. 長期借入金	4,000,000	114,375	3,885,625	3397.3%	4,000,000
2. 退職給付引当金	323,424	326,515	3,090	0.9%	325,241
3. その他	27,377	36,527	9,150	25.1%	30,465
固定負債合計	4,350,802	477,417	3,873,384	811.3%	4,355,706
負債合計	11,955,355	10,394,470	1,560,885	15.0%	11,843,006

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金	-	1,545,450	-	-	1,545,450
資本剰余金					
1. 資本準備金	-	2,698,150	-	-	2,698,150
資本剰余金合計	-	2,698,150	-	-	2,698,150
利益剰余金					
1. 利益準備金	-	177,680	-	-	177,680
2. 任意積立金	-	10,764,250	-	-	10,764,250
3. 四半期(当期)未処分利益	-	406,433	-	-	673,965
利益剰余金合計	-	11,348,364	-	-	11,615,896
その他有価証券評価差額金	-	14,783	-	-	15,084
自己株式	-	255,512	-	-	256,170
資本合計	-	15,351,236	-	-	15,618,410
負債・資本合計	-	25,745,706	-	-	27,461,416
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,545,450	-	-	-	-
2. 資本剰余金	2,698,150	-	-	-	-
(1) 資本準備金	2,698,150	-	-	-	-
3. 利益剰余金	11,553,293	-	-	-	-
(1) 利益準備金	177,680	-	-	-	-
(2) その他利益剰余金	11,375,613	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金	161,394	-	-	-	-
別途積立金	10,844,000	-	-	-	-
繰越利益剰余金	370,218	-	-	-	-
4. 自己株式	256,170	-	-	-	-
株主資本合計	15,540,722	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	15,084	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	15,084	-	-	-	-
純資産合計	15,555,807	-	-	-	-
負債・純資産合計	27,511,162	-	-	-	-

(要約) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,970,178	4,304,703	334,525	7.8%	17,473,985
売上原価	2,372,804	2,612,845	240,041	9.2%	10,704,002
売上総利益	1,597,373	1,691,857	94,484	5.6%	6,769,983
販売費及び一般管理費	1,445,657	1,307,460	138,197	10.6%	5,535,534
営業利益	151,715	384,397	232,682	60.5%	1,234,448
営業外収益	13,137	9,075	4,061	44.8%	48,656
営業外費用	25,330	20,142	5,187	25.8%	137,527
経常利益	139,522	373,331	233,808	62.6%	1,145,577
特別利益	12,008	-	12,008	-	62,853
特別損失	6,788	164,712	157,923	95.9%	231,421
税引前四半期(当期)純利益	144,741	208,618	63,876	30.6%	977,009
法人税、住民税及び事業税	67,684	131,630	63,946	48.6%	492,828
四半期(当期)純利益	77,057	76,987	69	0.1%	484,180
前期繰越利益	293,160	329,446	36,285	11.0%	329,446
中間配当額	-	-	-	-	139,661
四半期(当期)未処分利益	370,218	406,433	36,215	8.9%	673,965

(要約) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金調整前当期純利益	144,741	208,618	977,009
減価償却費	576,094	543,980	2,383,650
減損損失	-	163,900	204,601
長期前払費用償却額	2,852	1,966	7,681
貸倒引当金の増加額(減少額)	12,260	4,447	27,500
賞与引当金の増加額	119,811	97,979	18,000
退職給付引当金の減少額	1,816	2,816	4,090
受取利息及び配当金	739	1,157	3,059
投資有価証券売却益	-	-	48,229
支払利息・社債利息	10,389	4,248	44,124
固定資産売却却損益	6,788	812	26,820
売上債権の減少額(増加額)	223,858	178,208	280,420
棚卸資産の増加額(注)	743,215	936,815	3,960,875
仕入債務の減少額	637,363	968,680	939,496
前受金の増加額(減少額)	27,621	57,503	212,992
その他	37,338	25,548	61,246
小計	320,574	788,360	1,876,023
利息及び受取配当金の受取額	737	1,155	3,064
利息の支払額	3,610	4,791	41,848
法人税等の支払額	256,004	454,895	770,511
営業活動によるキャッシュ・フロー計	579,451	1,246,892	2,685,318
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	-	-	20,000
投資有価証券の取得による支出	-	-	10,010
投資有価証券の売却による収入	-	-	102,341
有形固定資産の取得による支出	521,730	91,426	452,505
有形固定資産の売却による収入	62,337	-	-
無形固定資産の売却による支出	300,000	-	-
貸付金の増加	-	-	12,300
貸付金の回収による収入	10,866	278	41,446
その他	573	26,650	81,338
投資活動によるキャッシュ・フロー計	149,100	117,798	392,366
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	7,600,000	7,100,000	32,900,000
短期借入金の返済による支出	6,800,000	6,300,000	32,900,000
長期借入金増加額	-	-	4,000,000
長期借入金の返済による支出	-	18,600	180,775
社債償還による支出	-	-	1,500,000
自己株式の取得による支出	-	764	1,423
配当金の支払額	126,395	248,384	418,909
財務活動によるキャッシュ・フロー計	673,604	532,250	1,898,892
現金及び現金同等額に係る為替差損益	-	3	-
現金及び現金同等額の増加額(減少額)	54,948	832,437	1,178,792
資金期首在高	648,984	1,827,777	1,827,777
資金期末在高	594,035	995,340	648,984

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期229,365千円、前四半期608,242千円、前事業年度3,849,688千円)が含まれております。